令和５年２月２２日

 保護者 様

柏市立豊四季中学校

校長  野口  好美

令和４年度柏市学力・学習状況調査結果について

 向春の候，保護者の皆様には日頃より教育活動にご協力いただきありがとうございます。

 さて，標記調査結果を基に分析を行いましたので下記のとおりにお知らせいたします。今後は、学習指導や

生活指導の工夫改善を図るとともに，ご家庭との一層の連携により，子ども達の学力向上に努めてまいります。

記

１ 調査結果の概要

 ① 教科の概要

    どの教科についても概ね全国の平均と同等の結果でした。出題形式別に見ると，「短答式」の問題の

正答率が高い結果となっている一方で，「記述式」の問題に対する正答率に課題がみられます。

１学年では，特に国語や理科の記述式の正答率が高い結果が出ています。一方で，英語の記述式に課

題がみられました。

２学年では，数学や理科の「思考・判断・表現」の観点について，全国の平均と比べてやや高い結果

となっています。

 ② 生活・学習意識調査の概要

    問題解決に向かって周囲と協力したり，話し合い活動で相手の意見を最後まで聞くことに高い意識

を持っています。一方で，自分の意見や考えを相手に説明することに苦手意識を持っている生徒が，や

や多い傾向にあります。

２ 今後の取組

  授業の話し合い活動の中では，自分の意見や考えを伝える活動を増やし，自分の考えを深め，表現力を高

めていきます。また，口頭での説明だけで終わるのではなく，内容を文章にまとめてから説明する活動を増

やすことで，文章記述の習慣をつけていきます。特に，各教科で実施している「授業の振り返り」や「単元

の振り返り」では，自分の活動の振り返りを記述していくように，指導をしていきます。

３ 「あなたの結果（個人結果票）」の返却について

  １年生から２年生のお子様の調査結果は，本日返却しました「あなたの結果」でご確認ください。

  「あなたの結果」を見ると，お子様の得意・苦手を把握できます。裏面には，採点された答案のスキャン

画像が掲載されておりますので，振り返り学習にお役立てください。

  なお，生活・学習意識調査の結果は，記載されていません。